
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1950 del 04-10-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

2^ AREA SERVIZI ALLE PERSONE  
 SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
Determinazione n. 1950 del 04-10-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI DI 

INCLUSIONE SOCIALE PROMOSSI DA ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE ED ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO IN FAVORE DI 
SOGGETTI PRESI IN CARICO NELL'AMBITO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 4.2 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamati: 
- il decreto sindacale n. 27 del 20.10.2022 con il quale è stato conferito al Dott. Emiliano Magnosi 

l’incarico di Dirigente della 2^ Area Servizi alle Persone, ai sensi dell’art.110, comma 1, del 
D.L.gs 267/2000, nonché degli art. 8 e 10 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, con decorrenza dal 01/11/2022; 

- la determinazione dirigenziale n. 1956 del 07.11.2022 con la quale è stato conferito l’incarico 
della posizione organizzativa del Servizio Sociale e Scolastico alla Dott.ssa Giorgia Medori; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 del 26/01/2024 con la quale il Dott. Emiliano 
Magnosi viene designato Responsabile dell'Ufficio di Piano del Distretto sociosanitario Roma 
4.2; 

 
Premesso che:  

- Il Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali, con D.M. n. 141 del 2 agosto 2022, ha emanato 
un atto di indirizzo con cui sono stati individuati, per l’anno 2022, gli obiettivi generali, le 
aree prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il 
finanziamento di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore (di cui all’art. 72 
e 73 del Codice del Terzo settore);  

- Parte delle risorse finanziarie disponibili, è destinata al sostegno di iniziative e progetti di 
rilevanza locale attuati da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale, 
entro la cornice di accordi di programma sottoscritti ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 
1990, con le Regioni e Province autonome quali soggetti coinvolti nel nuovo modello di 
governance del Terzo settore configurato dal Codice;  

- la Regione Lazio ha destinato ai Distretti sociosanitari del proprio territorio quota parte delle 
risorse assegnate con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 141/2022 
a valere sul Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo 
settore (di cui all’art. 72 e 73 del Codice del Terzo settore), per la realizzazione di Tirocini di 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1950 del 04-10-2024 2/3 
 

 

Inclusione Sociale e, con Determinazione Dirigenziale G16663 del 12 dicembre 2023 ha 
assegnato al Distretto sociosanitario RM 4.2 un importo complessivo pari ad euro 38.143,79; 

- la Regione Lazio ha fornito ai Distretti sociosanitari le linee guida per la stesura dell’Avviso 
Pubblico de quo, che si allegano come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Preso atto che con Delibera n. 5 dell’11.03.2024 il Comitato Istituzionale aveva dato mandato al 
Responsabile dell’Ufficio di Piano di procedere all’indizione di un Avviso Pubblico rivolto alle 
Associazioni di Promozione Sociale (APS) e Organizzazioni di Volontariato (ODV) con sede legale 
e operativa sul territorio della Regione Lazio iscritte nelle rispettive sezioni del Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a 
soggetti fragili e svantaggiati come individuati dalla DGR 511/2013 e presi in carico dai servizi 
competenti del Distretto sociosanitario Roma 4.2; 
Vista la DD n. 532 del 18.03.2024 con cui il Comune di Cerveteri in qualità di capofila del distretto, 
ha provveduto ad indire il suddetto Avviso Pubblico, nonché a pubblicizzarlo sui siti istituzionali di 
entrambi i Comuni (Cerveteri e Ladispoli), oltre a trasmetterlo all’ufficio regionale per ulteriore 
pubblicizzazione; 
Preso atto che detto bando è andato deserto; 
Considerato che il tirocinio di inclusione rappresenta uno degli strumenti progettati in favore del 
beneficiario nel suo percorso di empowerment, offrendo un’opportunità di formazione ed 
orientamento, acquisizione di abilità e competenze che si inscrivono all’interno di un più ampio e 
articolato “progetto di vita”; 
Ritenuto pertanto opportuno, nel rispetto delle linee guida regionali, di individuare APS e ODV 
che implementino nel Distretto RM 4.2 le attività, come dettagliato nei documenti approvati dalla 
Regione Lazio con Determina Dirigenziale G16663; 
Considerato che l’Ufficio regionale preposto a tale misura ha consentito ai Distretti di riproporre 
l’avviso rivolto alle Aps e OdV, con le stesse modalità ed allegati del precedente bando pubblicato; 
Visti:  

- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e in particolare gli articoli 72 e 73;  

- l’articolo 72 del citato Codice del Terzo Settore disciplina le modalità di funzionamento ed 
utilizzo del fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale, istituito 
dall’articolo 9, comma 1, lettera g) della citata legge n. 106/2016, destinato a sostenere, anche 
attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di 
interesse generale, individuate all’articolo 5 del codice medesimo, costituenti oggetto di 
iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale e fondazioni del Terzo settore, finanziabili anche in attuazione di accordi sottoscritti, 
ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241/1990, con le pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del d.lgs. n.165/2001;  

- l’articolo 73 del citato Codice del Terzo Settore che disciplina le ulteriori risorse finanziarie 
statali specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, già afferenti al Fondo 
nazionale per le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale;  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio”; 

- la DGR n. 511 del 30 dicembre 2013 recante “Attuazione dell'Accordo adottato dalla Conferenza 
permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
del 24 gennaio 2013 sui tirocini di inserimento o reinserimento finalizzati alla riabilitazione e 
all'inclusione sociale”; 

Preso atto che con Deliberazione del Comitato Istituzionale del Distretto Roma 4.2 n. 13 del 
26.09.2024 viene dato mandato al Responsabile dell’Ufficio di Piano di predisporre di tutti gli atti 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1950 del 04-10-2024 3/3 
 

 

necessari e ripubblicare l’Avviso Pubblico rivolto alle Associazioni di Promozione Sociale (APS) e 
Organizzazioni di Volontariato (ODV) con sede legale e operativa sul territorio della Regione Lazio 
iscritte nelle rispettive sezioni del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) per 
l’attivazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a soggetti fragili e svantaggiati come individuati 
dalla DGR 511/2013 e presi in carico dai servizi competenti del Distretto sociosanitario Roma 4.2; 
Ritenuto pertanto necessario di riaprire il bando e approvare con il presente atto l’Avviso Pubblico 
e la modulistica allegata;  
Dato atto che con successivo atto, a conclusione del procedimento istruttorio, verrà impegnata la 
somma necessaria; 
Visti: 

- il D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

Dato atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di 
entrata e non necessita pertanto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs.267/2000;  
Attesa l’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del responsabile del procedimento dell’atto 
ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.190/2012; 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente richiamati: 

- di prendere atto di quanto stabilito dalla Determina Dirigenziale G16663 ivi inclusa la 
modulistica allegata e le linee guida per la stesura dell’Avviso Pubblico, allegate quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto;  

- di prendere altresì atto di quanto approvato con Deliberazione del Comitato Istituzionale del 
Distretto Roma 4.2 n. 13 del 26.09.2024 e ripubblicare l’Avviso Pubblico e la relativa 
modulistica, allegati quali parti integranti e sostanziali al presente atto; 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione 
di entrata e non necessita pertanto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs.267/2000;  

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Cerveteri e sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, nonché la trasmissione al Comune di Ladispoli, affinché 
provveda alla pubblicazione dell’avviso sul proprio sito istituzionale.  

 
Lì, 04-10-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


